Monasteriorum sine

Sequuntur rubricel

le in magna rubrica. 30. De sermonedo
mini in monte.

1 2 3 4 5
Octo beant lux lex archa q̄ videntur est non
6 7 8
Cede malo benefac ingratias da sine teste.
9 10 11 12 13
Dix condona ieiuna cor sit tibi ebi lux
14 15 16
Me sis solicit' damnas sanctū canib' dans
17 18 19 20
Dat pat̄ arta bonos fruct' opare petre pat̄
De sequuntur rubricelle in Rubrica. i. 41.
De sermonone domini post cenam.

1 2 3 4 5 6
Sum via cū p̄e do vitis quia te sed odit
7 8 9 10 11 12
Obsequiū mundū modicū siqd pat̄ ynu
De sequuntur rubricelle in Rubrica. i. 46.
De passione domini.

1 2 3 4 5 6
Poncio dātyinctū iudas albis homicida
6 7 8 9 10 11
Ecce homo nſl v̄x̄ latro lauit luct̄ int̄
De sequuntur rubricelle in Rubrica. i. 50.
De chaffi resurrectione.

1 2 3 4 5 6
Tres duo stabant auete fregit stat medio
7 8 9 10 11 12 Pax
Octo naui petre vobiscū tingite signis

Prima pars principia
lis de origine et ingressu xp̄i. Et primo de
eterna xp̄i generatione. Job. i.

I In principio erat v̄bū. et ver
bu erat apud deum. et deus
erat v̄bū. hoc erat i. principio
ap̄d deum. Dic q̄ ipm facta
sunt et sine ipo factū est nihil
qd factū est in ipo vita erat
et vita erat lux homin̄. et
lux i tenebris lucet. et re
nchre ea nō cōphendē
rūt. Aut hō miss' a deo
cui nomē erat iohānes.
Hic venit i testimoniu
et testimoniu phib̄eret
de lumine. et om̄s crederent p̄ illū. Non

erat ille lux. s̄ ut testimoniu phib̄eret de lu
mine. Erat lux vera q̄ illuminat omnē ho
minē venientē in hūc mundū. In mīdo
erat 7 mōs p̄ ipm factus ē 7 mōdus ei nō
coguit. In pp̄a veit. et sui ei nō receperit.
Quotq̄ aut̄ receperit eu. dedit eis p̄atēfi
lios dei fieri. his q̄ credit in noī ei. q̄ non
ex sanguinib'. neq; ex volūtate carnis neq;
ex volūtate viri sed ex deo natū sūt. Et ver
bum caro factum est. et
habitauit in nobis. Et hic p̄occupatō fu
Et vidimus gloriā eius & incarnationē ver
gloriā quasi enigeniti ab. q̄ postmodū la
p̄e. plenū gr̄e & veritatē nūs explicatur.

Prohemium Luce.

O Noniam qdē multi conati sunt or
dinare rex narrationē q̄ in nob̄ cō
plete sūt. sicut tradiderit nob̄ q̄ ab
initio ipi viderūt. et mīstri fuerūt sermois.
vñ ē mībi ascēto oīa a p̄incipio diligē
tibi exordie & scribē optie theophile vt co
gnoscas eo p̄ vboꝝ q̄ qb̄ erudit̄ es vītā.

Hecō de annūciatio
ne iohannis baptiste. Et concepiō eius
dem. Luce. j. Lap. ii.

E Clit in dieb̄ he
rodis regis iū
dee sacerdos q̄
dā noīe zacharias de vi
ce abīa. et v̄x̄ illi d filia
bus aaron & nomē eius
elisabeth. Et aut̄ am
bo iusti an̄ deū inceden
tes in oīb̄ mādaris & iūstificatiōib̄ dñi si
ne q̄rela. Et nō erat illis fili⁹ eo q̄ eēt elisa
beth sten⁹. et ambo p̄cessissent i dieb̄ suis.
Factū ē aut̄ cū sacerdotio fūgeret zachari
as i ordine vīcis sue. an̄ deū b̄m p̄suētū
nē sacerdotij sorte exiit. vt incēsū ponēt iū
gressus in teplū dñi. Et erat oīs mīltitudo
ppl̄is orās hora incēsi. Apparuit ante
illi angel⁹ dñi stans a dextris altaria incēsi
Et zacharias turbat̄ ē vidēs. Ettimor in
mit sup̄ eu. ait aut̄ ad illū angel⁹. Ne time
as zacharia. qm̄ exaudita ē dēpcatio tua. et
v̄x̄ ma elisabeth pariet tibi filiū. et vocab
nomē ei iohānē. Et ent gaudiū tibi et ex
ultatio. & multi i māritūtate eī gaudebunt

Onum ex quatuor

i

Enī em̄ magnus corā dño. et vīnū et sice-
rā nō biber. et spūscō replebit adhuc exote-
ro mīris sue. Et multos filioꝝ ist̄ conuer-
ter ad dñm deū ipoꝝ. Et ipse p̄cedet an̄ il-
lū in spū et vītute helye. et conuertat corda
patꝝ in filios. et incredulos ad prudētiā in
hoy. pare dño plebē pfectā. Et dixit zacha-
rias ad angelū. Et vñ h̄ scīa. Ego em̄ sū
sener et vīor mea. p̄cessit in dieb̄ suis. Et
m̄d̄es angel⁹ dixit ei. Ego sū gabriel q̄ asto-
an̄ deū. et missus sū loq ad te. et hec tibi enā
gelisare. Et ecce enī tacēs et nō poteris loq
vīḡ in diem q̄ hec fiet p eo q̄ nō credidisti
vīb̄ meis. q̄ implebūt in tpe suo. Et erat
plebs expectāt zachānā. et mirabāt q̄ tar-
daret ip̄e in tēpō. Egressus aut̄ non pote-
rat loq ad illos et cognouerūt q̄ vīsionē vi-
disset i tēpō. Et ip̄e erat inīes illis et pma-
sit mut⁹. Et factū ē ut impleri sūt dies offi-
ciū eius. abīt in domū suā. Post hos autē
dies cōcepit elisabeth vīor eius. et occulta-
bat se mēlibus qnq̄ dicens. Quia sic fecit
mīhi dñs in diebus qbus respectāt auferre
obprobriū meū in boies.

De annūciatōe chri-

sti ad mariā p̄ gabrielem. Luce. i. Cap. iii.

In mīle autē sexto missus ē angel⁹
gabriel a deo in cīuitatē galilee cui
nomē nazareth ad vīgine des pōla-
tam viro cui nomen erat ioseph de domo
david. et nomē vīginis maria. Et igeria
angel⁹ ad eā dixit. Ave ḡfa plena. dñs te-
cū. benedicta tu i mulierib⁹. Que dum au-
dissēturbata ē in fmōe ei⁹. et cogitabat q̄
lis esset ista salutatio. Et ait angel⁹ ei. Ne
timeas maria. inuenisti em̄ grām ap̄ dñz
Ecce cōopies in vītero. et pānes filiū. et yo-
cabis nomē ei⁹ ihesum.

Dicent magn⁹ et fili⁹ al-
tissimi vocabit̄. Et da-
bit illi dñs sedē dāvid
pūs ei⁹. et regnabit i do-
mo iacob in eānū. et re-
gni ei⁹ nō erit finis. Dixit aut̄ maria ad an-
gelū. Quonō fieri stūd qm̄ vīz nō cognō-
sco. Et m̄d̄ens angel⁹ dixit ei. Spūscō
supnēmer in te. et vītus altissimi obumbra-
bit tibi. Ideoꝝ et qd̄ nascerē ex te scīn. vo-
cabis filiū dei. Et ecce elisabeth cognata

tua. et ipsa concepit filiū in senectūte sua.
Et hic mēsis ē serv̄ illi q̄ vocat̄ sterilis. q̄
nō erit impossibile apud deū om̄e verbiꝝ.
Dirit aut̄ maria. Ecce ancilla dñi fiat mis-
bi fm̄ vīb̄ tuā. Et discessit agelus ab illa.

De visitatione elisa-

beth p̄ mariā et canticū magnificat. Luce. i.

Cap. iii.

Eurges autem
maria abīt in
mōtana cū festi-
nātōe. Inīitātē inude et
intravit in domū zacha-
riē et salutauit elisabeth.
Et factū ē ut audiuit sa-
lutarōz marie elisabeth
exultauit infans in vītero
ei⁹. Et repleta ē spūscō
elisabeth. Et exclama-
vit voce magna et dixit.
Būdica tu mītē mulie-
res et bñdic⁹ fruct⁹ ventris tui. Et vñ hoc
mībi ut veniat mī dñi mei ad me. Ecce ei
vt facta ē vor salutatiōis tue i aurib⁹ meis
exultauit i gāudio infans i vītero meo. Et
btā q̄ credidisti. qm̄ p̄ficiēt in te q̄ dicta sit
tibi a dño. Et ait maria. Magnificat anīa
mea dñm. Et exultauit tē. vīḡ abraā et se-
mini eius in secula. Adansit aut̄ maria cū
illa q̄si mēsib⁹ tñb⁹ et reuersa ē i domū suā.

De ortu iohannis et

circūsatiōe ip̄ius et canticū zābarie. Gene-

dicetus dñs deus ist̄. Luce. i. Cap. v.

Elisabeth aut̄ implētu et ip̄s pānēdi
et pēpenit filiū. Et audierūt vicini
et cognati q̄ magnificauit dñs me-
sericordia suā cū illa et p̄ gratulabāt ei. Et
factū ē in die octauo vīne cīcūcīde puer
et vocabat eū noīe pūs sui zābariā. Et rī-
dens mī ei⁹ dixit. Neq̄q̄ s̄ vocabit̄ iobā-
nes. Et dixerūt ad illā. Quia nō erit in cognā
tōe tua q̄ vocet̄ hoc noīe
iuxta coīor̄ et opio-
mine. Innuebāt autē
patri eius quem vellet
vocari eum. Et postu-
lans pugillarem scripsit
dicens. Iohannes est nōmen eius. Et

Hic sit p̄occupatō
iuxta coīor̄ et opio-
mine. Nō q̄ possemāt̄ su-
isse in circūsatiōe i
vocari eum. Et postu-
lans pugillarem scripsit
dicens. Iohannes est nōmen eius. Et

Monotesseron siue

Mirati sunt enieristi. Apertum est aut illico os eius et lingua eius, et loqbae benedicēs deū. Et factus est timor sup oēs vicinos eorum et sup oia mōrana iudeorū diuulgabāt oia vba hec. Et posuerūt oēs q audierant in corde suo dicētes. Quisputas puer iste erit? Et mānus dñi erat cū illo. Et zācharias pat̄ eius impletus ē spiritus sancto et p̄phetavit dices. Benedictus dñs deus isti et c. vsq ad in viam pacis.

De genealogia chri- sti et appariōē angelī iōseph. Matth. i. Capitulū. vi.

Dibergeneratiōē ibi r̄pi filij. Bas-
nid filij abraā. Abraā genuit ysac
ysaac autē genuit iacob. Jacob au-
tem genuit iudā et fratres eius. Judas ge-
nuit phares et zārā de thamar. Phares ge-
nuit esrom. Esrom genuit aram. Arā ge-
aminadab. Amīnadab ge. naason. Naas-
on ge. salmon. Salmon ge. booz de rab
Booz ge. obeth ex ruth. Obeth ge. yesse.
Yesse ge. regē daniel. David rex ge. salomo-
nē ex ea q fuit vrie. Salomon ge. roboam
Roboam ge. abiam. Abia ge. aza. Aza ge.
iōaphat. Iōaphat ge. iorā. Iorā ge. ozyā
Ozyas ge. ioathan. Jo-
athan ge. achā. Achas **Glosa**
ge. ezechiam. Ezechias **Tres bicomitun-**
ge. manassen. Manas-
tur reges.
les ge. amon. Amon ge
nuit iōsiam. Iōsias ge. ieconiā et fratres eiō
in trāsmigratiōē babylonis. Et post trans-
migratiōē babylonis iēconiā ge. salathiel
Salathiel ge. zorobabel. Zorobabel genu-
it abiud. Abiud āt ge. elyachim. Elyachi-
ge. azor. Azor ge. sadoch. Sadoch ge. ach-
ym. Achym ge. eliud. Eliud ge. eleazar.
Eleazar autē ge. mathan. Mathan autē ge.
iacob. Jacob autē ge. iōseph vir. Marie d
qua natus ē ibus q vocat̄ xpc. Om̄is ergo
generatiōē ab abraā usq ad daniel. riū.
Et a daniel usq ad trā-
migrationē babylonis. **Glosa.**
riū. Et a trāsmigratiōē
babylonis usq ad xpm
generatiōēs. riū. Abra-
hi autē generatiōē sicerat.
Quā eēt despōlata mater

eius maria iōseph aīḡ
p̄ueniret innēta est h̄ns
in vtero de sp̄ūstō. Io-
seph autē vir eius cū eis
vir iust⁹ et nollet tradu-
cerē eā voluit occulte di-
mutē eā. Nec autē cogi-
tante eo. Ecce angelus
dñi in somnis apparu-
it ei dicens. Josephili
Bavid noli timē acci-
perē maria p̄inge tuā qd em̄ in ea natū est
de sp̄ūstō. Pareret autē filiū et vocabis no-
men eius ih̄m. Ip̄e em̄ salūv faciet popu-
lū suū a peccatis eorū. Vocāt̄ totū factū ē ut
adūmplere qd dictū ē a dñō p̄ p̄phetā di-
centē. Ecce v̄go in vtero habebit et pareret
filiū et vocabit̄ nome eius emmanuel qd est
interpretū nobiscū deus. Erurges autē io-
seph a somno fecit sicut p̄cepit ei angelus
dñi. Et accepit coniuge sua et nō cognosce-
bat eā donec peperit filiū suū p̄mogenitū
et vocauit nomen eius ih̄sem.

De edicto Augusti. natūitate chāstī. annūciatione per ange- lūm ad pastores. Luce. ii.

Cap. vii.

Edictum est autē **Glosa;**
in diebus illis. **Vic** fuit p̄occupa-
cesare augusto vt descri-
beret vnuersus orbis. **lio** que postmodū
explicab̄ loco suo
cum d̄ circułatione
dicetur.
Hec descriptio p̄ma fa-
cta est a p̄fide Sirie Cirino et ibant om-
nes vt profiterentur singuli in suā ciuita-
tem. Ascendit autem et Joseph a galylea
de ciuitate nazareth in iudeam ciuita-
tem. David que vocatur bethleem eo qd es-
set de domo et familiā Bavid. vt profite-
retur cum Maria desponsata sibi uxori p̄-
gnante. Factum est autem cum essent ibi.
Impleti sunt dies vt pareret et peperit fi-
lium suū p̄mogenitū et pannis eum
inuoluit et reclinavit eum in p̄sperio. quia
non erat locus ei in diversorio. Et pas-
tores erant in regione eadem vigilantes et cu-
stodientes vigilias noctis super gregem
suām. Et ecce angelus domini stetit inter
illos et claritas dei circumfusit illos et ti-

vnum ex quattuor

i

muerunt timore magno. Et dixit angelus illis. Nolite timere. Ecce enim euangelio vobis gaudium magnum quod erit omni populo quia natus est nobis hodie saluator qui est christus dominus in civitate dauid et hoc vobis signum. Inuenientis infantes pannis involutus et positum in presepio. Et subito facta est cum angelo multitudine militie celestis laudantium deum et dicentium. Gloria in altissimis deo. Et in terra pax hominibus bone voluntatis. Et factum est ut discernerent ab eis angeli in celo pastores loquendis ad inuenientem. Transemus usque bethleem et videamus hoc versum quod factum est quod dominus ostendit nobis. Et venerunt festinantes et inuenient Maria et ioseph et infantem positum in presepio. Videntes autem cognoverunt de verbo quod dictum erat illis de pueru hoc. Et omnes qui audierunt mirati sunt et de his que dicta erant a pastorebus ad ipsos. Nam autem cōbubabat omnia verba hec conferens in corde suo. Et reuersi sunt pastores glorificantes et laudantes deum que audierat et viderant sicut dictum est ad illos.

De circūcisione chri

st. Lue. ii. et aduētu magoy. Matth. ii.

Capitulū. viii.

Et postquam consummati sunt dies octo ut circucleretur puer vocatum est nomen eius ihesus quod vocatus est ab angelo priusquam in utero perciperet. Cum natus esset ihesus in bethleem inde in diebus herodis regis. Ecce magi ab oriente venerunt hierosolimam dicentes. Abi est quod natus est rex iudeorum? Vidi enim stellam eius in oriente et venimus adorare eum. Audientis autem herodes rex turbatus est et omnis hierosolima cum illo. Et congregans omnes principes sacerdotum et scribas populi sciscibat ab eis ubi christus nasceret. At illi dixerunt ei. In bethleem inde. Sic enim scriptum est per prophetā. Et tu bethleem terra iuda nequaquam es minima in principibus iuda. Ex te enim exierit dux qui regat populum meum israel. Tunc herodes clam vocatis magis diligenter didicat ab eis tempus stelle que apparuit eis et mittens illos in bethleem dicit. Ite et interrogate diligenter de puer et

cum inuenientis renunciare mihi ut et ego veniens adorem eum. Qui cum andissent regem abierunt. Et ecce stella qua viderat in oriente antecedebat eos usque dum venies supra ubi erat puer. Videntes autem stellam gaudent sunt gaudio magno valde. Et intrantes domum inuenient puerum cum Maria matre eius et pacientes adorauerunt eum. Et aptis thesauris suis obtulerunt ei munera auxilium et mirra. Et in accepto in somnis ne redirent ad herodem per aliam viam reuerti sunt in regionem suam.

De oblatōne christi

in templo. Luce. ii.

Capitulū. ix.

Et postquam impleti sunt dies purgationis. Nam secundum legem moysi tulerunt ihesus in hierusalē ut lysterente eum domino sicut scriptum est in lege domini. Quia omne masculinū ad apies vulnus secundum dominum vocabitur. Et ut daret hostias domino secundum legem domini par turritus aut duos pullos colubas. Et ecce hoc erat in iherusalem cui nomē syneon et hoc iste iustus et timor expectatio passatio iste et spūlūctus erat in eo. Et in iherusalem accepit a spūlūctu no visus se morte nisi pūs videt Christum domini. Et veit in spū i templū. Et cum inducerent puerum ihesum pentes eius ut face retibz pueritudinem legi per eo et ipse accepit eum in vlnas suas et benedicit deum et dixit. Nunc de mirati sum tuum domine secundum te tuum in pace tecum usque plebs tue sis. Et erat p̄ ei et misericordias super his quod dicebat de illo et benedic illi syneon et dixit ad mariam matrem eius. Ecce positus es hic in ruinā et resurrectio mītoz iste et in signū cui p̄dices. Et tuā ipsius anima p̄ transibit gladium ut reueleret et multis cordibz et girandoz. Et erat anna prophetilla filia prophetae de tribu azer. Hec processerat in diebus multis et virerat cū viro suo annis septem a virginitate sua. Et hec vidua erat usque ad annos lxxiiii. quod non discedebat de templo. ieiunijs et obsecratiōibus suis deo nocte ac die. Et hec ipsa hora supuenies p̄ficebat dominum et loquibz de eo oīb̄ quod expectabat redēptōz iste. Et p̄ficerunt oīa secundum legem domini reuersi sunt in galileam in civitatē suā nazareth. Puer autem crescebat et confortabat plenus sapientia et gratia dei erat in illo.

Donotesseron siue

De fuga in egyptum occisione innocētū rō regressu ex egypto ad arthei. ii. Cap. x.

Quoniam magi recel-
lent. Ecce an-
gelus dñi apparu-
it in somnis Ioseph di-
ces. Surge et accipe pue-
rū et matrē eius et fuge i-
gyptum. et esto ibi usq;
dum dicā tibi. futurū ē
enī v̄berodes q̄rat pu-
erū ad p̄cedū illū. Qui
d̄surgēs accepit puerū et
matrē eius nocte et seces-
sit in egyptum et erat ibi
usq; ad obitū herodis
et adimpleret qđ dictū
ē a dñō p̄ prophetā dicente. Ex egypto voca-
vit filium meū. Tū herodes vidēs qm̄ illu-
sus et a magis iratus est valde. et mitens
occidit oēs pueros. qui erant in bethleem
et in oībus finibus eius a bimatu et infra
fīm t̄pus qđ exquisierat a magis. Tū ad-
impletū est qđ dictū est per hieremias p̄phe-
tam dicente. Tū or in rama andita est plor-
atus et v̄lūlatuſ rachel plorāſ filios suos
et noluit consolari qz nō sunt. Defuncto aut̄
herode. Ecce apparuit angelus in somnis
Ioseph in egypto dices. Surge tacipe pu-
erū et matrē eius et vade in terrā istl. Defu-
cti sūt enī q̄ q̄rebāt animā pueri. Qui p̄sur-
gens accepit puerū et matrē eius et venit in
terrā istl. Andies aut̄ q̄ Archelaus regna-
ret iudea p̄ herode p̄te suo nimis illo nre.
Et admonitus in somnis secessit in partes
galilee. Et venies habitauit in ciuitate q̄
vocatur nazareth ut adimpleretur quod
dictum est per p̄phetā quoīā nazarenus
vocabitur.

De iumentiōe christi pueri in templo a parentibus eius. Luce. ii. Ecce habitatio iohannis in deserto. Lu. i.

Capitulū. xi.

Elibat parentes eius p̄ om̄is annos
e in bierusalem in die solēni pasche.
Et cū faciūs ēt ibus annoꝝ dnoꝝ
decim. Ascendib⁹ illis bicosolimam

Em̄ p̄su etudinē dici festi. Cōfirmatisq; die
bus cū redirent remāsī pueri ih̄s in bieru-
salē et nō cognoverūt parentes eius. Enī
mātes aut̄ illū ēē in comitatū. venerūt iter
diei et requirebat eū inter cognatos et no-
tos. et nō inueniētes regressū sūt i bierusalē
requiretēs eū. Et factū ē post tridū inueni-
erūt illū in tēplo sedentē in medio docto-
rū audientē illos et interrogatē. Stupebat
aut̄ oēs q̄ eū audiebat sup p̄ndētia et mīsiō
ne eius. Et vidētes admirati sūt. Et dixit
mater eius ad illū filiū qđ fecisti nobis sic
pat̄ tuus et ego dolentes q̄rebamus te. Et
alt ad illos. Quid ē qđ me q̄rebatis? An
nesciebatis q̄ in his q̄ p̄tis mea sūt op̄tū
me ēē? Ecip̄i nō intellexerūt ubū qđ locū
tus ē ad illos. Et descendit cū eis et veni-
zareb⁹. et erat subditus illis. Et mat̄ eī cō-
sernabat oīa v̄ba cōferēs in corde suo. Et
ibus p̄sciebat sapientia et etate et grā apud
deū et hōs. Puer aut̄
iobānes crescebat et con-
fīt̄ p̄s posuit est
fortabat spū et grā. Et hoc a iohā ſuicere
erat in debto usq; in diē penſ p̄ continuatio
ostētōis sue ad iſrahel. ne sequentiam.

Incipit secūda pars principalis huius libri de progressu predi- cationis christi. Rubrica. vii. de predica- tione et baptismo iohannis in deserto. Ad 3 R 12 5

Capitulū. xii.

Homo aut̄ qnto. Dic sūt bō miss
decimo imperij a deo cui nomen
Iohānij cefaris/ erat iohannes
procurātē poncio pyla-
to iudeam. Terracha aut̄ galilee herode
philippo aut̄ fratre eius terracha iture et
traconitidis regionis et lysania abiline et
tetrarcha sub p̄ncipibus sacerdotū Anna
et caypha. Factū est verbū dñi sup iohānē
filiuꝝ zachei in deserto. Et venit in omnē
regionē iordanis p̄dicās. L. R. baptismus
pnie in remissione peccatorū sicut. L. scripturā
R. A. est in libro sermonū esiae p̄pheta.
Initium. R. enāgeliū ibū xp̄i filii dei sicut
scriptū est in esaiā p̄pheta. Ecce mitto an-
gelum meū ante faciētā. qui p̄parabit ei-
am tuā ante te. Gox. Ad. R. clamātis. L.

Onus ex quatuor

i

R. in deserto parate viā dñi rectas facite se
mitas ei. Omnis. L. Ad. vallis implebi-
tur. et omnis mons et collis humiliabitur
Et erunt prava indirecta et aspera in vias
planas. Et. L. videbit oī caro salutare dei
In. Ad. diebus aut illis. venit iohannes ba-
pista predicans in deserto indee et dicens.
Penitentiam agite. Appropinquabit em
regnum celoꝝ. Ipe. Ad. R. autem iohan-
nes habebat vestimentum d̄ pilis camelio-
rum et zonam pelliceam circa lumbos su-
os. Ecce autem eius erat locuste et mel sil-
vestre. Tunc eribant ad eum. R. hieroso-
lomite vniuersi et. Ad. omnis. R. iudea. et
Ad. omnis regio circa iordanem. et bapti-
fabantur ab eo in iordanē flumine. R. con-
fites. Ad. R. peccata sua. Videntes. Ad.
autem multos phariseoz et saduceorū. ve-
netes ad baptismum suum et turbas que
eribant ut baptisarentur ab ipso. dixit. Ad.
eis. Progenies genimia. L. viperaz. Ad. L.
quis ostendit. L. vobis fugere a vetura ira
facite ergo fructus dignos penitentie. Et
ne cepensis. L. velitis. Ad. dicere intravos
patrem habemus abraam. Dico enī vo-
bis quoniam potens est deus de lepidib⁹
istis suscitat filios abrae. Jam enī securi
ad radicem arboris posita est. Omnis ergo
arbor que non facit fructum bonum erai-
deretur et in ignem mittetur. Et. L. interroga-
bant eum turbe dientes. Quid ergo facie-
mus? Respondens aut̄ dicebat illis. Qui
habet duas tunicas dēt unam non haben-
ti. Et qui habet escas/ similiē faciat. Gene-
runt aut̄ et publicani ut baptisarentur. Et
dixerunt ad illū. Magister quid faciemus
At ille dicit ad eos. Nihil amplius q̄d qd
constituit est vobis faciat. Interrogabat
aut̄ eum et milites dicentes. Quid faciem⁹ et
nos? Et ait illis Meminē cōcutiariis neqz
calumniā faciat. et tēti estote stipedijs
vestris. Estimāte aut̄ populo et cogitan-
tibus oībus in cordibus suis d̄ iohane ne
forte ipse ēt xp̄c. R̄ndit iohanes dīces oī-
bus. Ego. Ad. quidez. L. R. aqua baptiso-
vos in p̄iam. Ad. Qui aut̄ post me vētu-
ras est fortior me est/ cuius nō sūt dignus
calciamēta portare. et. R. pcumbes solue-
re. R. L. comīgā calciamētoū eius. Ipse
Ad. vos. R. L. baptisabit i sp̄us sancto. et. R.

igne. L. Cuius. Ad. L. ventilabz in manus
eius et p̄mundabit et purgabit. L. oreā suā
et congregabit triticum in horreum suum
paleas autem comburit igni inextinguibi-
li. Adulta. L. quidē et alia exhortans euā-
gelī abat populo. Et factum. R. est in die
bus illis. Venit ihesus a nazareth galilee
in iordanem. Ad. ad iohannem vt bapti-
faretur ab eo. Iohannes autem prohibe-
bat eum dicens. Ego a te debeo baptisari
et tu vēnis ad me. Respondens autē ihesus
dixit ei. L. Sine modo. Sic enī decet nos
adimplere omnē iusticiam. tūc dimisit eū.
Factum. L. est autem dum baptizaret oīs
populus et ihesu baptisato a iohāne in ior-
dane. R. confessum. Ad. ascēdit de aqua.
Et. Leo orante. Ecce. Ad. aperti sunt celi.
Et vidit. R. celos apertos et sp̄itū sanctū
dei. Ad. corporali. L. specie descendētem.
Ad. sicut columbam et venientem sup̄ se
erūmantem. R. in ipso. Et. Ad. ecce vox
d̄ celis facta. R. L. est dicens. Ad. Hic est
filius meus dilectus in quo mibi compla-
cui. Tu. R. L. es filius meus dilectus/in
te. L. complacuit mihi.

De genealogia chri-

sticā in Lucam. 13 Capitulum. xiiij

E Tipē ibus erat Glo.
Incipiens quasi Quō ioseph duos
triginta annorū baber patres. s. be-
vtputabat fili⁹ ioseph li legalem et iacob⁹
Qui fuit hely. qui fuit carnalem quere in
mathat. qui fuit leui. q̄ possilis.
fuit melchi. qui fuit ian-
ne. qui fuit ioseph. qui fuit mathathie. qui
fuit amos. qui fuit naum. qui fuit besti.
qui fuit nagge. qui fuit maath. qui fuit ma-
thathie. qui fuit emei. qui fuit ioseph. qui
fuit iuda. qui fuit iohanna. qui fuit refa-
qui fuit zorobabel. qui fuit salathiel. q̄ fuit
nen. qui fuit melchi. qui fuit addi. qui fuit
thosan. qui fuit elmadan. qui fuit her. qui
fuit iesu. qui fuit beliezer. q̄ fuit ioram. qui
fuit mathat. qui fuit leui. qui fuit symeon.
qui fuit iuda. qui fuit ioseph. qui fuit ionā
qui fuit elyachim. qui fuit melcha. qui fuit
irmena. qui fuit marbatha. qui fuit na-
than. qui fuit david. qui fuit yesse. qui fuit
obeth. qui fuit booz. qui fuit salmon. qui

Monasteriorum sive

fuit nasson. q fuit aminadab. q fuit aran.
qui fuit esrom. qui fuit phares. qui fuit iude.
qui fuit iacob. qui fuit ysaac. qui fuit abrahe.
qui fuit thare. qui fuit nachor. qui
fuit sarich. qui fuit ragau. q fuit phalech.
qui fuit heber. qui fuit sale. qui fuit cayn.
qui fuit arphaxat. qui fuit sem. q fuit noe.
qui fuit lamech. qui fuit matusalē. qui fuit
enoch. qui fuit iareth. q fuit malalebel.
qui fuit caynan. qui fuit enos. qui fuit sech
qui fuit adam. qui fuit dei.

De ieumento christi et tentatione. Ad. iiiij. R. j. Luce. iiiij.

Capitulu. viij.

Ihesus auctipennis spūctō regres-
sus a iordanē et statī. R. spū erpu-
lit eū in desertū ducit. Ad. a spū in
desertū ut tētareb̄ a diabolo. Et agebat. L.
in spū in debtū. Et erat. R. in debtō. xl. die
b⁹. xl. noctib⁹ et tentabāt a sathana et. L. mi-
hil māducāvit ī ill⁹ dieb⁹
Eratq. R. cum bestijs Scđm narratio-
Et. Ad. cū ieuunazz. xl. nē luce. mattheus
dieb⁹. xl. noctib⁹ psum bie preoccupat et
matis illis postea. Ad. incēnū ē q̄s fuerit
esurit. L. Et accedens. ordo rei geste: vide
Ad. tētator diabolus. L. in possulis.
dixit. Ad. L. illi. Si fili⁹
dei es dic. Ad. vt lapides isti panes fiant.
Dic. L. Lapidib⁹ vt panis fiat. Et. Ad.
m̄dit ad illū ih̄s. Scriptū ē em̄ q̄ nō ī so-
lo pane vivit hōz in oī vbo dei. L. qđ p̄ce
dit. Ad. d̄ ore dei. L. c̄stup̄lit illū diabo-
lus ī sanctā ciuitatē et duxit. L. illū ī bethm
et. Ad. statuit. L. illū supra pinaculū tēpli
et dixit illi. Si fili⁹ dei es mutte te deorsum.
Scđptū ē em̄ q̄ angel⁹ suis māducāvit et te et
psernit. L. te et q̄ in māib⁹. Ad. tollit te ne
forte offēdas ad lapide pedem tuū. Aut illi
ih̄s rursū scđptū ē. Ad. tētabis dñm deuz
tuū et redixit. L. eū diabolus. Et. Ad. iteraz as-
sup̄lit eū ī monte excelsū valde et ondit ei
oīa regna mōi orb. L. ēre ī momēto t̄pis
et gloriā. Ad. eoz et ait. L. Ad. ei Libi. L. po-
testatē dabo hāconuersā et gloriā. Ad. eoz
q̄ mihi tradita sūt et cui volo do illa. Hec
Ad. oīa tibi dabo et erunt tua oīa si. Ad. ca-
dens. L. adorauens me. L. dixit illi ih̄s.
Vade. Ad. sathana. Scđptū. Ad. L. est em̄

dñm deū tuū adorab̄ et illi soli seruies. Et
psumata. L. oī tentatō et diabol⁹ receperit ab
eo v̄sq ad t̄ps et reliqt. Ad. eu. Et ecce an-
geli accesserūt et misstrabāt. Ad. R. illi et re-
gressus est ibus ī v̄tute spū ī galileam.

De testimonijis Jo-

bannis de christo Job. j. Cap. xv.

Iohannes testimonij p̄hibz d̄ ipo
et clamat dicens

Dic erat quē di plures ibi venie-
ti. Qui post me ventu-
rus ē. an me fac̄t. q̄ por me erat. Et d̄ ple-
nitudine eius nos om̄s accepimus gratiā
pro grā q̄ lex p̄ moysem data ē grā et vitas
p̄ ibm t̄pm facta est. Deū nemo vidit vnḡ
Unigenitus deifilius q̄ ē in sinu p̄is. ip̄e
enarravit et hoc est testimonij iohānis q̄n
misericordia īdei ab bierosolymis sacerdotes
et leuitas ad eū vt interrogaret eū. Tu quis
es? Et p̄fessus ē et nō negauit. Et p̄fessus
ē. q̄ nō sū ego p̄pc. et interrogauerat eū qd̄
ergo? Helyas es tu? Et dicit. Nō sū. pro
pheta es tu? Et m̄dit nō. Et interrogau-
erunt eū q̄s es v̄t̄sum demus his q̄m̄ise
rūt nos. Quid dicas d̄ teip̄o ait. Ego vox
clamantis ī deferto dirigite vīa dñi sicū
dirit esaias p̄pheta. Et q̄ missi fuerāt erant
ex phariseis. Et interrogauerūt et dixerūt
ei. Quid ergo baptisas si tu nō es christus
neq̄ helyas neq̄ p̄pheta? R̄ndit iohānes
dices eis. Ego baptiso ī aq. medius aut̄
vestr̄ stetit quē vos nescitis. ip̄e est q̄ post
me v̄turus ē q̄ ante me factus ē. cuīus nō
sū dignus vt soluā eius corrigā calciamē-
ti. Hec ī bethania facta sūt nās iordanē
ubi erat iohes baptisans. Altera die v̄dit
iohes ih̄m ad se veniente et ait. Ecce agn̄
dei ecce q̄ tollit petrā mūdi. Hic ē de q̄ dñi
post me venit vir q̄ ante me factus est. qui
por me erat et ego nescieb̄ eū. sed vt mani-
festaret ī iſrl̄ p̄ptere aveni ego ī aq. bapti-
tisans. Et testimonij p̄hibuit iohānes di-
cens. Quia vidi spiritū descendēt quasi
columbā de celo et mansit sup̄ eū et ego ne-
sciebam eū. sed qui misit me ī aqua bapti-
fare ille mībi dixit. Super quē videris spi-
ritū descendēt et manente super eum hic
est qui baptisat ī spūlānto. Et ego vidi et
testimonij p̄hibui q̄ hic est filius dei.

Vnum ex quatuor

De vocatōe andree

petri philippi in nathanael. Jo. i. La. xv.

Aterta aut die stabat iterū iohannes et discipulis eius duo et spicisens ibm abulante dixit. Ecce agnus dei. Et audierunt eū duo discipuli loquētū et secuti sūr ibm. Cōuersus aut ibs videns eos sequentes sed dixit eis quē q̄ritis? q̄ dixerūt ei Rabbi qd dixerūt interpretati m̄ḡ vbi habitas? Bicīt eis. Gloriātē et vide. Venerūt et viderunt vbi manaret. et apud eū māserunt illo die. Hora aut erat q̄li decima. Erat autē Andreas frater simonis p̄tī vñ ex duob⁹ q̄ audierāt a iohāne et secuti fuerāt eū. Inuenit h̄ primū fratrem suū simonē et dixit ei Inueniē meliam quod est interpretatū xps et adduxit eū ad iesum. Intuitū autē eū iesus dixit tu es simoni fili⁹ iohāna tu vocaberis cephas qd interpretat petr⁹. In crastinū voluit exire in galilēa et inuenit philippū. Et dicit ei ibs; seque me. Erat autē philippus a bethsaida curitate andree et petri. Inuenit philippus nathanael et dicit. Quē sc̄psit moyses i lege et prophete. Inueniēm ibm filium ioseph a nazareth et dicūt nathanael. Nazareth potest aliqd boni ēē? Dicit ei philippus. Veni et vide. Cidic̄t iesus nathanael venire ad se et dicit de eo. Ecce vera israelita in q̄ dolus nō est. Bicīt ei nathanael vñ me nosū. R̄ndit iesus et dixit ei. p̄iūsc̄p̄ te philippus vocaret cū cēs sicū vidi te. R̄ndit ei nathanael et dixit. Rabbi tu es filius dei mes rex ist⁹. R̄ndit iesus et dixit ei. Quia dixi tibi vidi te sub sicū credis mai⁹ his vides. Et dicit eis. Amen amen dico vobis. Videbitis celum apertum et angelos dei ascēdentes et descendentes super filiū hominis.

De nuptiōe aquae in

Evīnū Johannis. ii. Lapi. xxi. Tertia die. Nuptiae facte sūt in chana galilee et erat mat̄ ibi ubi vocat⁹ est aut ibs et discipuli eius ad nuptias. Et deficiētē vino dixit mi⁹ ibi ad eū. vīnū nō h̄nt. Et dixit ei iesus. Quid mihi et tibi est mulier? Non dū venit hora mea. dicit mater ei⁹ ministris qd cumq; dixit

ne vobis facite. Erat autē ibi lapidē ydrie sex posite bīm purificationē iudeor⁹ capientes singule metretas binas vel trinas. Bic̄it eis iesus. Implete ydnias aq. et implete rūt eas v̄sq; ad fannim⁹. Et dicit eis iesus haunē nūc. et ferre. Architidino et tulerat. Ut autē gustauit architidinus aquā vīnū factā et nō sciebat vñ cēt. mīstri aut sciebat qui hauserat aquā. vocat spōsum architidinus et dicit ei. Dis hō primū bonū vīnū ponit et cū inebriari fuerint tūc id qd deterris est. tu autē seruasti vīnū bonū v̄sq; ad huc. Vocat inītū signo⁹ iesus in chana galilee et manifestauit gloriā suā et c̄tē dicerūt in eū discipuli eius.

De primo aduentu

eius ad pascha. Et solvite templū hoc

Johannis. ii. Lapi. xxi.

Dicit hoc descendit in capharnaūus ipse et mater eius et fratres eius et discipuli eius et ibi māserūt nō multis diebus. Et ipse erat pascha iudeor⁹. Et ascēdit iesus h̄ ierosoli mā et inuenit in templo vēdentes boves et oves et colubas et numularios sedētes. Et cum fecisset q̄li flagellum defuniculis oes eiciebat de templo. Quis quoq; ei boves et numulariorū effudit es. et mensas subvertit. Et his q̄ colubas vēdebat dixit. Inservete ista hinc et nolite facere domū pris mei domū negocia tōnis. Recordati hō sūt discipuli ei⁹ quia scriptū ēzelus dom⁹ me comebat me. R̄ndit ḡ inde et dixerit ei. Qd signū ostēdis nobis q̄i hec facis. R̄ndit iesus et dixit eis solvite templū hoc et in trib⁹ dieb⁹ excarabo ilū. Dixerūt ergo ei⁹ iudeis. qd draginta et sex annis edificatū est templū hoc et in trib⁹ diebus excitabis illud. Ille autē dicebat de templo corpis sui. Sū ergo surrexisset a mortis recordati sūt discipuli ei⁹ q̄b̄c dicebat. Et crediderūt scripture et simoni quē dixerat iesus. Tū ēset h̄ ierosolymus in pascha in die festo multi crediderūt in noīc ei⁹. C̄tētē signa que faciebat. Ipse autē iesus nō

Monotesseron sine

credebat semetipm eis eo q ipo nosset oēs
Et q op̄ ei nō erat, vt qs testimonū phib-
bēt de hoīe, I p̄ e ēm sciebat, qd eēt in hoīe,

De Nicodemo.

Nichodēmū iohannis. iii. Ca. xix.
Rat autē hō exphariseis Nicodēmus noīe p̄ncps iudeoz; hic ve-
nit ad iēsū nocte & dicit ei. Rabbi scim⁹ qz
a deo vennisti m̄gr. Nemo em̄ p̄t hec siq
facere q tu facis nisi fuerit dēns cū eo. Rn-
dites ius & dicit ei. Amē amē dico tibi. Ni
si qs renatus fuerit denuo nō p̄t vidē re-
gnū dei. Dixit ad eū nicodemus. quō p̄t
hō nasci cū sit senex? Nunqđ p̄t in vētrē
m̄ris sue iterato introire & renasceri. Rndit
iēsū Amē amē dico tibi nūl q renatus fu-
rit ex aq & spū nō p̄t introire in regnū dei.
qd natu ē ex carne caro ē & qd natu ē ex spū
spū ē. Nō mireris q dicit tibi. optet vos
nasci denuo. spū vbi vult spirat & vocem
eius audis & nescis vnde veniat aut q va-
dat. Sic ē oīs q natus ē ex spū. Rndit nico-
demus & dicit ei. Quō p̄t hec fieri. Rndit
iēsū & dicit ei. Tu es m̄gr in israel et hec
ignoras? Amē amē dico tibi qz qd scimus
loquuntur & qd vidimus testamur & testimo-
nium n̄m nō accipitis. Di terrena dixi vo-
bis & nō creditis quō si dixerō vobis cele-
stia credens. Et nō ascēdit in celū nisi q
descēdit de celo filius hoīs q ē in celo. et si
cuit moyses era latuit spēntes in deserto ita
eraltari optet filiū hoīs ut oīs q credit in il-
lo nō perierit s; habeat vitā eternā. Nō em̄
misit deus filiū suū in mōm & tñndicet mū-
clū sed vt salutē mōs p ipm. Qui credit in
eū nō indicaet. Qui autē nō credit iā indica-
tus ē q nō credit in noīe vñigeniti filiū dei
hoc ē autē iudicāt q venit lux i mōm & dile-
xerūt hoīes magis tenebras q lūce. Erant
em̄ eoz mala opa. Qis em̄ qui male agit
odit lūce & nō venit ad lūce vt nō arguant
opa eoz. q autē facit vñitate venit ad lūcem vt
manifesten̄ opa eius q a deo facta sunt.

De querela qd iēsū

Dbaptizat. Jo. iii. Capi. xx.
Per hoc vñt ihs i iudea trā & disca-
puli eoz illīc demorabat cū eis & ba-
ptisabat. Erat autē iohes baptisans in en-

non iuxta salim qz aq m̄l-
te crāt illic & veniebat mnl
per discipulos su-
ti & baptisant̄. Non dū cī
fuerat missus iohes i car-
cerem. Facta est ergo questio ex discipulis
iohannis cum iudeis de purificatōne, & ve-
niebant ad iohannē & dixerunt ei. Rabbi q
erat tecum trās iordanem cui tu testimoniū
um phibisti. Ecce hic baptisat et omnes
veniunt ad eum. Respondit iohannes et di-
xit. Nō p̄t homo accipe quicqđ nō fuerit
ei datus de celo. ip̄i vos mibi testimoniū p̄-
hibens q dixerim: ego nō sum xps sed qs
missus sum ante illum. Qui habet spōsam
spousus est. Amicus autē sponsi qui statuit
audit eum. gaudio gaudet ppter vocē spō-
si. Hoc ergo gaudiu meum impletum est
Illum oportet crescere me autē minui. qui
desirsum est sup omnes est. qui est de terra
de terra est & de terra loquit̄. qui de celo ve-
nit sup omnes est & qd vidit & audiuit hoc
testatur & testimonium eius nō accipit. Qui
autē accipit eius testimonium signa-
vit: quia deus verax est. quem em̄ misit de
us verba dei loquit̄. Non em̄ ad mensurā
dat deus sp̄ntū. Pater diligit filium & om-
nia dedit in manu eius. Qui credit in filiū
habet vitam eternā qui autē incredulus est
filio. non videbit vitam sed ira dei manet
super eum.

De incarnatione iohā

nis. Ad. viii. R. vi. L. iii. Capi. xxi.

Herodes. autē tetrarcha cum cor-
riperetur a iohanne de herodiade
vtore philippi R. fratri sui quia
duxerat eam. & L. de omnibus malis q se-
cit herodes. Dicebat. R. em̄ illi iohānes.
Non licet tibi habere. R. vrore fratris tui
Adiecat L. & hec herodes sup omnia tenu-
it. Ad. iohannem & alligauit eum & posuit
Ad. eum in carcērem proper. Ad. hero-
diadem vrorem fratris sui Herodias Ad
autem insidiabat ei & volebat occidere eū
nec poterat. Herodes autē meruebat Jo-
hannē. sciens eū virū sanctū & iustū. & Ad
volens eum occidere timuit populus q
cuit prophetā eum habebant & custodiebat
R. eum & audito eo multa faciebat & liber-
ter eum audiebat.

Onus ex quatuor

i

De iudea relicta a

christo iudea samaritana. Ad. iiiij. R. i. L. iiiij.

I. iiiij. Capitulum. xiiij.

Quidam adiutor iehesu qd iohannes tradidit et. Et dicit cognovit qd audierant pharisei qd iesus plures discipulos facit et baptizat qd iohannes qd iesus non baptisaret sibi discipuli eius. secessit. Ad. reliquit. I. indec et abiit et regressus est in virtute spiss et. R. venit in galilea. Ad. R. L. 3. Oportebat I. eum autem trahere per samariam. Venit ergo iesus in civitate samarie que dicit sichar iuxta pedium qd dedit iacob ioseph filio suo. Erat autem ibi fons iacob iesus quoq; fatigatus ex itinere sedebat sic usque fontem. Hoc autem erat quasi sexta. Venit mulier de samaria haurire aquam. Dicit ei iesus. Da mihi bibere. Discipuli autem eius abiecerant in civitate ut cibos emerent. Dicit ergo mulier illa samaritana. Quo modo tu iudeus cum sis a me bibere possis que sum mulier samaritana. Non enim contumur iudei samaritanis. Redit iesus et dicit ei. Si scires donum dei et quis est qui dicitibus da mihi bibere tu forsitan perisses ab eo et dediceret tibi aquam et vinum. Dicit ei mulier. Ne nego in quo haurias habes et putens alius est. Eni ergo habes aquam et vinum. Nunquid tu maior es patre nostro iacob qui dedit nobis putens istum. Iste ex eo bibit et filii eius et pecora eius. Redit iesus et dicit ei. Omnis qui bibit ex aqua quam ego ei dabo non sitiet in eternum. sed et quam ego dabo fieri in eo fons aquae salientis in eternum. qui autem bibenter ex aqua quam ego ei dabo non sitiet in eternum. sed et quam ego dabo fieri in eo fons aquae salientis in eternum. Dicit ad eum mulier. Domine da mihi hanc aquam et non sitiam nego veniam huc haurire. Dicit ei iesus. Vade voca virum tuum et veni huc. Redit mulier et dicit. Non habeo virum. Dicit ei iesus. Bene dististi quia non habeo virum. quinque ei viros habuisti et non quae habes non est tuus vir. hoc vere dististi. Dicit ei mulier. Domine et video quia propheta es tu. patres nostri adorauerint in monte hoc. et vos dicitis quae ierosolimis est locus ubi oportet adorare. Dicit ei iesus. Mulier credere mihi quid versus hora quando nec in monte hoc nec neque in ierosolimis agorabitur patre. Nos agorab-

tis quod nescitis. nos adoramus quod sciunt quod salus est indecis est. Sed venit hora et nunc est quando veri adoratores adorabunt per trem in spiritu et veritate. Nam et patres tales querent qui adorat eum. Deus est deus et eos qui adorant eum in spiritu et veritate oportet adorare. Dicit ei mulier. Scio quod messias venit qui dicatur Christus. Cum ergo venient ille nobis annuncabit omnia. Dicit ei iesus. Ego sum qui loquor tecum. Et timuit venerunt discipuli eius et mirabantur quia loqueretur mulier. Nemo tamquam dicit quod queris autem quod loquaris cum ea. Reliquum ergo videt am suam mulier et abiit in civitate et dicit illis hominibus. Venite et videte hos qui dixit mihi omnia quecumque feci. Nunquid ipse est Christus? Embante de civitate et veniebat ad eum. Interera rogabat eum discipuli dilectores. Rabbi manduca. Ille autem dicit eis. Ego cibis habeo manducare quem vos nescitis. Videbat ergo discipuli eius adiuventem. Numquid aliquis attulit ei manducare? Dicit eis iesus. Id est cibus est ut faciat voluntatem patris mei qui misit me ut perficiam opus eius. Nonne vos dicitis quod adhuc quatuor milies sunt et messis venit? Ecce ego dico vobis lenate oculos vestros et videte regiones quae albe sunt iam ad messenem. et quae metitur mercede accepit et congregat fructus in vitam eternam ut et qui seminat simul gaudet et qui metit. In hoc enim verbum est veritas quia alius est qui seminat alius est qui metit. Ego misi vos mettere quod vos non laborauist. Alii laborauerunt et vos in labores eorum introristis. Ex civitate autem illa multi crediderunt in eum samaritanorum propter verbum mulieris testimonium phibentis quia dicit oīa quecumque feci. Cum venissent ergo ad illas samaritanas rogauerint eum et ibi maneret et mansit ibi duos dies. Et multo plures crediderunt propter sermonem eius. Et mulier dicebat quia iam non propter tuā loquelā credimus. ipsi enim vidimus et scimus quod hic est vere salvator mundi. Post duos autem dies exiit inde et abiit in galileam. Ipse enim iesus testimonium phibuit quia propheta in sua patria honorē non habet. Cum ergo venisset in galileam excepterunt eum galilei cum omniā vidissent quae fecerat ierosolimis in die festo. Etenim ipi venerabat ad die festum.

c 2

Monosesson sine

De filio reguli Jo. iiiij

Capitulum. iiiij.
En erat g̃ iterū in chana galilee obi
fecerat de aq̃ vinū. Et erat qdaz re
gulus cui filius infirmabat capharnaum
Dic cū audissem q̃ iesus aduenire a iudea
in galileā, abiit ad eū, et rogabat eū vt desce
deret et sanaret filium ei. Incipiebat enī mo
ni. Dicit g̃ iesus ad eū. Nisi signa et pdigia
videntis nō creditis. Hicit ad eū regulus.
Bne descede priusq̃ moriat filius meus. Pi
cit ei iesus. Vnde filius tu⁹ vinit. Credidit
homo s̃moni quē dixit ei iesus et ibat. Ja
autem eo descendente s̃moni occurrerūt ei et mū
ciauerūt dicentes q̃ filius eius vineret. In
terrogabat aut̃ hora ab eis in q̃ melius ha
buerat. Et dixerūt ei. q̃r̃beri hora septima
reliquit eū febris. Lognouit ergo pater q̃r̃
illa hora erat in qua dixit ei iesus filius tu⁹
vinit et credidit ipse et domus eius tota:
Pociterū secū signū fecit iesus cum ve
nisset a indea in galileā.

De libri traditōe ipsi

ib⁹ et electōe et extra ciuitatē. Et relata na
zareth veit capharnaū. Ad. iii. R. i. L. iii.

Et fama. L. exi⁹ per eniuerſam re
gione de illo. Et ipse docebat in sy
nagogis eoꝝ et magnificabat ab omnibus
et venit nazareth ubi erat nutritus. Et in
trauit fīm cōsuetudinē suam die sabbati in
synagogā. Et traditus est illi liber ysiae p
phete. Et ut revoluīt libru⁹ inuenit locum
ubi scriptū erat. Spiritus domini sup me
propter qd̃ vixit me. euangelisare pauperi
bus misit me sanare cōtritos corde. et pre
dicare captiuis remissionē et cecis vīluz/di
mittere cōfractos in remissionē/predicare
annū domini acceptū et diem retributōnis
Et cum plicuisse librum dedit ministro et
ledit. Et omniu⁹ in synagoga oculi erant
intendentes in eum. Lepit autem dicere ad
illos quia hodie impleta est hec scripture i
auribus vestris. Et omnes testimoniu⁹ il
li dabant et mirabantur in verbis gratie que
procedebat de ore illius et dicebant. Non
hic est filius ioseph? Et ait illis vtq̃ dice
tis mihi hanc similitudinem. Edicte cura

te ipsum. Quanta audinim⁹ facta in ca
pharnaū. fac et hic in patna tua. Et autem
Amen dico vobis q̃ ne Collig⁹ ex hoc
mo ppheta acceptus ē in iam xp̃m ante
patna sua. In veritate di multa fecisse signa
co vobis mlt̃e vidue erat q̃ lucas se nō nar
in diebus helye in israel/ rasse sciebat. fes
quando clausum est celū cir ei multa q̃ nō
annis tribus et mensibus sunt scripta.
set quādo facta est famē magna in omni
terra et ad nullam illarū missus est helyas
p̃si in sarepta sydonie ad mulierē viduam
Et multi leprosi erant in israel sub helyseo
propheta et nemo eorum mundatus est nisi
naamā syrus. Et repleti sunt omnes in sy
nagogā ira hec audiētes. Et surrexerunt et
elecerunt illuz etra ciuitate et duxerunt illum
vsq; ad su⁹ ciliū monis sup quem ciuitas
eōm erat edificata vt p̃cipitaret eum. Ipse
autē traſiens p̃ mediu⁹ illorum ibat. Et reli
cta. Ad. ciuitate nazareth descendit. Re
nit. Ad. et habitavit in capharnaū ciuitatē
galilee maritūm. Ad. in finibus zabolon
et neptalim. ut adimpleret quod dicū
est per ysiam pphetam. Terra zabolon et
terra neptalim via maris trās iordanē ga
lilee gentiū populus qui ambulabat in te
nebris vīdit luce magnaz. Et sedētibus in
regione umbre moris lux orta est eis. Et
inde cepic⁹ iesus p̃dicare euangelium R. re
gni dicens. Quoniam impletū est tps peni
tentia. Ad. agite et credite. R. euāgelio. ap
propinquabit. Ad. R. enī regnum celorū.

Devocatōne secūda

aploꝝ ad familiantatē. L. v. Ca. xvi.

Et cū est auerz cū turbe inuererent
stebat secū stagnū genesareth et vi
dit duas nauis stātes secus stagnū. Piscas
tores autem descenderāt et lanabant retia.
Ascēdens aut̃ in vñā nauim que erat sumo
nis rogauit eum a terra reducere pusillum
Et sedēs docebat de nauicula turbas. At
cessauit autem loqui dicit symoni. Bucin
altū et latare retia vestrā in capturaz. Et re
spondēs symon dicit illi. Preceptor per to
tam noctē laborātes nihil cepim⁹. In ver
bo autē tuo laxabo rete. Et cum hoc fecis
se et colaserūt p̃scū multitudinem copio

Vnum ex quatuor

sam. **R**umperet autem rete eorum. **E**t annue-
runt socii suis qui erant in alia naui ut ves-
niret et adiuvareret eos et venerunt et impleve-
runt ambas nauiculas ita ut pene mergeretur.
Dicit enim symon petrus procidit
ad genua iesu dicens. **E**x a me domine quia
homo peccator ego sum. **S**tupor enim circu-
dederat eum et omnes qui cum illo erant in ca-
ptura piscium quam ceperat. **S**imiliter autem et
iacobus et iohannes filios zebedaei qui erant
socii symonis. **E**t ita ad symonem iesus no-
litumere et hoc etiam ens hoies capiens et sub-
ducens ad terram nauibus relicta oibis se-
cuit sunt illi.

De tertia vocatore ad

A secula. **A**d viii. **R**. i. **C**api. xxvij.
Abdolans. **A**d. autem iesus et **R**. pe-
terens iuxta **A**p. mare. **R**. galilee
vidit duos. **A**d. fratres symonez. **A**d. **R**. q
vocat petrus et andreas fratrem eius mittentes
retia in mare. Erant enim pescatores. **E**t **R**
dit. **A**p. illis ihesu. Venite. **R**. est iproba-
post me faciat vos fieri pi-
bile dicere voca-
scatores hominum. **A**r. **A**d.
illi **R**. primo relicitis reti-
bus in natu secuti sunt eum
Et **R**. pgressus. **A**d. inde
pusillum vidit. **R**. alios
duos fratres iacobum et zebedaei
qui aq[ui] siles sic hic
et iohannem. **R**. fratres eius in
decapta a piscium.
zebedeo patre eorum reficietes ponentes. **R**.
renia. **A**d. eorum et. **A**d. statu. **R**. vocavit eos
illi. **A**d. autem **R**. statu relicitis retibus et pre-
Ad. suo zebedeo in natu cum mercenariis suis secuti. **A**d. **R**. sunt eum.

De expulsione imum

di demonij et sanato eis languoris. **A**d.
Ad. viii. **R**. i. **L**. iiiij. **C**apitulum. xxvij.
Et ingrediebat se. **A**ttendit et ibi
pharauum. **E**t statu plures sunt.
sabbatis ingressus in synagogam docebat
eos. **E**t stupabant super doctrinam eius. **E**rat
enim docens eos quia pratum habebat et non si-
cuit scribere quia. **L**. in potestate erat homo ipsius.
Et in synagoga. **R**. eorum erat hoc. **L**.
R. demonium habebat immundum. **E**t exclama-
vit voce magna dicens. Sine quod nobis et
tibi iesu nazarene. **V**enisti. **L**. an tempus

pdere. **I**. **R**. nos. **S**cio quod enim sis sanctus
dei. **E**t cominatus. **R**. est eum ihesu incre-
pauit eum dicens. **O**bmutefce. **I**. **R**. et exi-
ab illo. et discerpes illum spiritu. **A**ugustus dicit li-
tus iustus et exclamas. **B**ro vno. quod non
voce magna eruit ab eo. **L**. cu[m] piecassem illum demo-
nem in mediu[m] exiit ab illo. **A**liquando solebat
nihil ergo illi nocuit. **E**t factus est epator in oibus et. **R**. mirati sunt oes
ita ut perquireret inter se et colloquebatur. **L**.
adimicere dicentes. **Q**uidnam. **R**. est hoc quod
nam doctrina hec noua? quod est hoc ubi
qua in parte et virtute imperat immundis
spiritibus et exiit et obedivit ei. **E**t pcessit
rumor eius statim. **L**. divulgabatur fama
de eo in omnem locum et. **R**. regione galilee.
Et circuibatur. **N**. iesus tota galilee docens
in synagogis eorum et predicans euangelium
regni et sanans omnem languorem et omnes
infirmitatem in populo. et abiit opinio eius
in totam syriam. **E**t obtulerunt ei omnes ma-
le habentes varijs languoribus et tormentis
compensos et qui demonia habebant et lu-
naticos et paraliticos et curauit eos. **E**t se-
cute sunt eum turba multe de galilee et de
capoli et de ierosolimis et de iudea et de trans-
iordanem.

De secundi Symonis

Ad. viii. **R**. i. **L**. iiiij. **C**apitulum. xxvij.
Ergo antem iesus de synagoga
et protinus egredientes de synago-
ga venerunt in domum symonis pe-
tri. **A**d. et andree. **R**. cum iacobo et iohan-
ne. **E**ccepit autem et secundus symonis et
tenebatur. **L**. magnis febribus. **E**t **A**d. vi
dit secundum eius iacentem. et. **R**. febribus atem.
Et statim dicunt et rogaverunt. **L**. cum pil-
la. **E**t stans super illam. Impauit febri et. **R**
accedens eleuavit eam apphensa manu eius
et continuo dimisit eam febris et. **A**d. surre-
xit et ministrabat. **L**. **A**d. **R**. eis. **G**eorge. **R**
autem facto cum occidisset sol. **L**. omnes qui
habebant infirmos varijs languoribus du-
cebant illos ad eum. **A**fferebatur ad eum omni-
nes male habentes et multos **A**d. **R**. demo-
nia habentes. **E**rat omnis civitas congregata
ad ianuam. **E**t ille singulis manus im-
ponens curabat eos. multos. **R**. qui vero

Monotesseron sine

Vanavaris lagoribus et demonia multa
eiciens et spiritus. **A.** immūdos verbo
et omnes male habentes curauit ut adim
pleret quod dicitur est p̄ficiam p̄phetā dicē
tem. **I**pse infirmitates nostras accepit et
egrotatōes nostras ip̄e portavit. **T**ribant
Lautem demonia a multis clamātia et di-
centia. **Q**uis tu es xp̄s filius dei. **E**t incre-
pans. **nō**. **R**. sinebat ea loq̄ quia sciebat
eum esse xp̄m. **E**t **R**. dilucido valde factō
diesurgens egressus abiit in desertū locuz
ibiq̄ orabat. **E**t **L**. turbe req̄ebat euz. **E**t
R. p̄secutus est eum symon et qui cū illo
erant. **E**t cū inuenissent eū dixerūt ei. **Q**uis
omnes querunt te. et dixit **I**usti inter predi-
cantes. **C**amus in proximos **[**scilicet
vicos et ciuitates et ubi p̄mo domini ī mō
dicē ad hoc ē veni. **E**t **L**. re.
venerunt turbe ad xp̄m et detinebant eum
ne discederet ab eis. **Q**uisbus ille ait. **Q**ui a
et alijs ciuitatibus oporet me euangelisar-
re regnū dei quia ideo missus sum. **E**t **R**
erat. **P**̄dicans in synagogis eoz et in om-
ni galilea et demonia eiciens.

De vocatōe mathei
que fīm aug. facta ē ante fīmonē dñi in mō
te. **A**. **i**. **v**. **C**apitulum. **xix**.
Et **L**. post hoc exiit. **E**t **A**. dum
transiret inde. **E**gressus. **R**. rursus
ad mare om̄iq̄ turba veniebat ad
eum et docebat eos. **E**t cum p̄terret vidit
A. **l**bs. **R**. publicanū. **H**epenit post-
nomine leui alphi. **R**. modum vocatio
A. **l**athem. **A**. sedentez
R. in teloneo. **E**t ait il-
li. **S**equere me. **E**t **L**. reli-
ctus omnibus surgens. **L**. ei.
A. **R**. iecutus est eum.

De electōe duodeci
aplor et monē dñi in mōte thabor qui cō-
tinet multas rubicellas p̄ multitudine do-
ctorinaz. **A**. **v**. **vi**. **vii**. capitulū p̄ totū. **R**.
vii. **viii**. **ix**. **x**. **C**apitulum. **xx**.
Electum. **L**. est autem in diebus illis
A. extiens ascendit. **R**. in montem ora-
re. **E**terat. **L**. pno
etans in oratōe dei. **E**t cū **R**.
probabile est q̄
p̄ies factus esse vocavit di-
fuere idem ser-

scipulos quos voluit ip̄e
et venerūt ad eū. et fecit vt
essent duodecim cū illo. et
vt mitteret illos p̄dicare et
dedit illis p̄tētēz curandi
infirmitates et eiciēdi de-
monia quos. **L**. et aposto-
los nominauit Symonē
quē co-nominauit Petz
et andream fratrē eius. **E**t
iacobū zebedei. **R**. iohā-
nem fratrē iacobi. et impo-
suit eis nomina beatorēs
quod ē filij tonitrii. **P**hi-
lippum. **L**. et bartholo-
meū matheū et thomā. **J**a-
cobum alphi et Symonē
qui vocabat̄ zelotes cha-
nanū. **R**. iudā. **L**. iacobi
thadēum. **R**. et iudam. **L**. qui fuit proditor
qui. **R**. tradidit eum. **E**t **L**. descendens Je-
sus de monte cum illis stetit in loco cāpe-
stri et turba discipulorum eius et multitu-
do copiosa plebis ab omni iudea et hieru-
salem et maritima et tyni et sydonis qui ve-
nerāt et audiret eū et sanarent a lagorib⁹
suis. **E**t q̄ verabant̄ a spiritib⁹ immundis
curabant̄. **E**t ois turba querebat illū tan-
gere quia virtus de illo exibat et sanabat om-
nes. **G**idens. **A**. autem iesus turbas ascē-
dit in montem. **E**t cū se-
disser accesserūt ad euz di-
scipuli eius. **L**. ip̄e eleua
tis oculis et discipulos suos. **R**. et ap̄ies os suū do-
cebat eos dices Beati. **A**.
L. pauperes spiritu quo-
niam ipsorum est regnum celorum. **B**eatī
mores. **A**. quoniam ip̄i possidebunt terrā.
Beatī qui lugent quoniam ip̄i consolabū-
tur. **B**eatī qui eū iuriunt et siunt iusticiam
quoniam ipsi saturabun-
tur. **B**eti misericordes q̄ni
am ip̄i misericordiā conse-
quētur. **B**eatī mūdo cor-
de qm̄ ip̄i dēū videbunt
Beatī pacifici quoniam
filii dei vocabuntur. **B**ea-
ti qui persecutionem patiuntur propter iu-
sticiam quoniam ip̄ou est regnū celorum.

Vnus ex quatuor

i

Beati eritis cum vos oderint homines et
cum separauerint vos et expobriauerint et reie-
cerint nomen vestrum tanquam malum propter filium
hominis. **B**eati estis cum maledicerent vo-
bis homines et persecuti vos fuerint et dixer-
int omne malum aduersum vos mentien-
tes propter me. **S**audete in I. illa die et ex-
ultate. **A**d. quoniam merces vestra copio-
sa est in celis. **S**ic. **A**d. em. **L**. persecuti sunt
et prophetas qui fuerunt ante vos patres.
Leorum. Veritatem vobis dimitibus
qui habetis consolationem vestram. **B**eati qui
nunc elunis quoniam saturabimini. **B**eati
qui nunc elunis quia ridebitis. **C**levobis qui
saturati estis quia esunatis. **C**levobis qui
nunc creditis quia in gebitis et flebitis. **C**le-
vobis cum vindixerint vos omnes homi-
nes. **S**ecundum enim hoc faciebant pseudo
prophete patres eorum. **V**os estis sal-
tere. **A**d si sal evanuerit
in quo salies. **A**d nihiluz
Apostolorum co-
valeat ultra nisi ut mittat mendatio
foras et conculcat ab hoibz. **V**os estis lux
mudi. **N**on potest ciuitas abscedi super modum
posita neque ascendunt lucernam et po-
nunt eam sub modio sed super candelabrum
et luceat omnibus qui in domo sunt. **S**ic
luceat lux vestra coram hominibus et videant
opera vestra bona et glorificet patrem vestrum
qui in celis est. **M**olite. **L**egis imple-
mentum aut prophetas non ve-
ni soluere sed adimplere. **A**mnen quippe di-
covobis donec transeat celum et terra. **I**ota
enim aut unus aper non preteribit de lege
donec omnia fiant. **Q**ui ergo soluerit unum
de mandatis istis minimis et docuerit sic
homines minimus vocabitur in regno celo-
rum. **Q**ui autem fecerit et docuerit hie ma-
gnum vocabitur in regno celorum. **P**ico enim
vobis quia nisi abundanter in iusticia vestra
plus scribari et phariseorum non intrabi-
tis in regnum celorum. **A**ndistis quia dictum
est antiquis. **N**on occides qui autem occident reus
qui autem occident reus
ent iudicio. **E**go autem di-
co vobis quia omnis qui
irascitur fratrem suum re-ent
iudicio. **Q**ui autem dire-
ti fragi suo racham re-ent

conclilio qui autem dicent fratri suo fatime
reus erit gehennae ignis. **S**i ergo offeres munus
tuum ad altare et recordatus ibi fuerit
quia frater tuus habet aliquid aduersum
te. relinque ibi munus tuum ante altare et va-
de prius recollectari fratri tuo. et tunc veniens
offeres munus tuum. **E**t consentiens
aduersario tuo cito dum es in via cu eo ne
forte aduersarius tradat te iudicari et iudicetur
tradat te ministro et in carcerem mittans.
Amen dico tibi. Non exabis inde donec
reddas nouissimum quadrante. **A**udi-
tis quia dictum est antiquis.
Non mechaberis. **E**go au-
di. **A**ddino super
tem dico vobis quoniam om-
nis qui deridet militare ad co-
cupiscendum eam iam mechatus est eam in
corde suo. **N**on si oculus tuus dexter sean-
dalizat te. erne eius et projice abs te. **E**xpedit
enim tibi ut pereat unus membrorum tuorum
quod totum corpus tuum mittat in gehennam.
Et si dextera manus tua scandalizat te ab-
scide eam et projice abs te. **E**xpedit enim tibi
ut pereat unus membrorum tuorum quod totius
corpus tuum eat in gehennam. **P**icturam autem
Quicunque dimiserit uxori
sua excepta causa fornicationis facit eam mechari et
super illud. **N**on
qui dimisera duxerit adul-
terare. **I**termittit andistis quia dictum est antiquis
non piurabis. **R**eddes autem domino
iuramenta tua. **E**go autem dico vobis non
iurare omnino. **N**eque per celum quia tro-
nus dei est. neque per terram quia scabellum
pedum eius est. **N**eque per ierosolimam quia
ciuitas est magni regis neque per caput tu-
um iurabis quia non potes unum capillum
album facere aut nigrum. **S**ic autem ser-
mo vester est. est. non non. quod
autem his abundantius a **J**udicialium en-
malo est. **A**ndistis quia
dicitur est oculum pro oculi no.
lo dentem pro dete. **E**go autem dico vobis
non resistere malo. **S**ed. **A**d. si quis. **L**. re-
percussit in dexteram matillam prebe il-
li et alteram. **E**t qui vult tecum iudicio co-
tendere et tunicae tuam tollere dimittit ei et
palium. **E**t. **A**d. quicunque te angariauerit
mille passus. vade cum eo et alia duo.
Qui. **A**d. petit. **L**. a te da ei. **E**t volenti.

64

Monotesseron sine

Ad. mutuari a te ne auertanis. **E**t qui au-
sert. **L**. que tua sunt ne repetas. **E**t prout
vultis ut faciant vobis homines et vos fa-
cite illis similit. **A**udistis. **A**d. quia di-
ctum est: diliges proximum tu-
um et odio habebis inimicos tuos. **I**n imicorum di-
cum tuum. **E**go autem dico lectio.
vobis. **D**. **I**m-
icos vestros benefacite his qui oderunt
vos benedicte male dicentibus vobis. **E**t
Ad. orate. **L**. pro perseguientibus et caluni-
antibus vos vt. **A**d. sicut filii patris vestri
qui in celis est qui solem suum facit omnes su-
per bonos et malos et pluit super iustos et
injustos. **S**i enim. **A**d. diligitis. **L**. eos q
vos diligunt quam. **A**d. mercedem habe-
bitis: que vobis. **L**. est gratia. **N**am et peccatores
et publicani hoc faciunt. **E**t salutaueri-
tis fratres vestros tantum quid amplius
faciatis. **N**onne et ethnici hoc faciunt. **S**i
L. benefecerint qui vobis benefaciunt que
est vobis gratia? **N**on quidem et peccatores
hoc faciunt. **E**t. **L**. si mutuum dederitis his
a quibus speratis acipere que gratia est vo-
bis. **N**am et peccatores peccatoribus fene-
rantur et recipiant equalis. **V**eritatem di-
ligite inimicos vestros et benefacie, et in u-
tuum date nihil inde sperantes et erit mer-
ces vestra multa, et eritis filii altissimi quia
ipse benignus est super ingratos et malos.
Estote. **A**d. ergo perfecti sicut
et pater vester celestis perfectus est. **A**t-
tendite ne iusticia vestra. **I**pocritis dete-
faciatis coram hominib⁹ statio.
et videamini ab eis. **A**lioquin mercedem
non habebitis apud patrem vestrum qui
in celis est. **C**um ergo facis elemosynas
noli ante te tuba canere si
cui hypocrite faciunt in sy-
nagogis; et in vicis ut ho-
moficeatur ab hominib⁹. **S**i
Amen dico vobis recuperunt mercedem
suum. **T**e autem faciente elemosynam ne-
sciat sinistra tua quid faciat dextera tua ut
elemosyna tua sit in abscondito et p̄ tu⁹ q
videt in abscondito reddet ti-
bi. **E**t. **A**d. cum oratis **Q**uomodo si
non eritis sicut hypocrite
tristes quamā i sinagogis et agulis platea-